27 Item quæro si pater vel mater promisit in scriptura publica non meliorare aliquem ex filiis suis, an possit meliorare nepotes vel alios descendentes? Et videtur quòd sic: quia in materia odiosa, appellatione liberorum non veniunt nepotes, ut in filij appellatione, *ff. de verb. sign. & in l. senatus, ff. de ritu nupt.* Sed hoc non obstante contrarium est tenendum, imò quòd non possit etiam isto casu meliorare nepotes neque alium descendentes, quia quando constat de voluntate disponentis, & est eadem ratio, etiam in materia odiosa semper appellatione filiorum comprehenduntur nepotes & alij descendentes, ut in prædictis iuribus probatur: sed in nostro casu & quæstione constat de voluntate disponentis, quia ille qui promittit non meliorare filium, videtur etiam velle non meliorare nepotem. Item etiam eadem est ratio & adhuc

fortior cum maiorem dilectionem habeat ad filios quàm ad nepotes vel alios descendentes: argumento textus *in l. cum auus, ff. de condit. & demonstr. & in l. cum acutissimi, C. de fideicom. & in l. generaliter, §. cum autem, C. de inst. & subst. in Auth. multo magis, C. de sacros. Eccles. cum similib.* & tenet in præsentem Cifuent. licet Palac. Rub. relinquat cogitandum. Hoc tamen est intelligendum quando pactum, de non meliorando cum tertio fiat ex causa onerosa, ut matrimonij transactionis, vel alia simili duratura, quo casu prohibitio de non meliorando tam ad filios, quàm ad reliquos descendentes extenderetur favore illius, cum quo contractum seu actum fuit, ut colligit ex Bartoli doctrina, *in l. pater filium, §. fundum de l. 2.* Tellus hic *num. 8.* sic intelligendo & Cifontanum hic, n. 2. Castillum, *verbo, descendentes,* & Palac. Rub. n. 2. ut tradit Velasquez de Auendaño hic, *gl. 1. n. 4.* Gutierrez *de iuram. confirmatorio 1. part. c. 59. n. 11.* Marienz. tamen nostram sententiam indistinctè tenet, imò quòd pater nepotes meliorare non possit virtute pacti de non meliorando filios, siue simpliciter, siue cum causa fiat & fundamentis, quibus Telli distinctio corroboratur, plenè satisfacit, *in l. 6. tit. 6. lib. 5. recop. gl. 1. n. 4.* & stante nostra lege hic verum asserit Azeuedus *ibid. num. 9.* hancque sententiam, sine distinctione sequuntur Palacios Rub. Cifuentes, Castillusque supra allegati Perez ad Seguram *in repetitione legis tertie, §. fin. n. 51. ff. de liberis & posthumis,* & dicit communem Marienz. vbi supra, & hoc casu pro anima posse disponere tenet Azeuedus vbi supra, *numer. 4. ad fin.* & Angel. *in l. 6. gloss. 6.* & dixi supra *num. 26. in princ.* & idem Angel. *gloss. 3. in d. l. 6. num. 1.*

Item adde quòd licet in nostro pacto vel promissione de non meliorando requiratur scriptura publica, ut disponit nostra lex, & tenet Didacus del Castillo hic, *verbo, scriptura publica,* Palacios Rub. n. 4. & *ibidem* Tellus Fernandez Couar. *in cap. quamvis pactum, in 3. part. in initio, num. 2. ad fin.* Marienz. *in l. 6. tit. 6. lib. 5. recop. gloss. 2. num. 1.* Azeuedus *ibidem num. 13.* tamen si sit deperdita poterit pactum vel promissio probari per testes: argumento textus *in l. testium, vers. fin. C. de testibus,* vbi habetur quod in omnibus casibus in quibus requiritur scriptura pro forma & substantia actus, & sit deperdita, potest bene talis actus probari per testes: & ad hoc notat & commendat ibi Petrus, Iacob. Butr. Cynus, Bart. Alberic. Bald. Angel. Paul. Salycet. & communiter DD. Bart. & Doctores *in l. emancipatione, C. de fide instr.* idem Bart. & communiter Doctores *in l. 2. de honor. possess. secundum tab. idem Bart. & communiter Doctores in l. pactum quod bona fide, C. de pactis.* Huic facit *l. sicut iniquum, l. emancipatione, C. de fide instrumentorum, cap. cum olim, in 1. de priuil. tractant Abb. Felin. n. 14. in cap. 2. de probat.* quod tamen intelligendum est, si modo probetur casus amissionis tenor scripturæ, & quòd habebat substantialia, ut docebitur *in l. 41. num. 3.* & latè Aluarus Velasquez, *de iure emphyteutico, 1. p. quæst. 7. n. 38.* iuxta quæ intelligenda est *d. l. 41. ibi. ò por testigos que depongan en la forma que el derecho requiere,* nec obstat, *l. 10. tit. 19. part. 3.* quia loquitur quando transumptum scripturæ patri datum deperditum est, extabat autem originale, in protocollo tabellionis, quo casu non potest omninò scriptura deperdita censi, & ideo probatio per testes non admittitur, sed reficienda est scriptura per citationem partis, & iuramentum eius qui eam amisit, ut *in d. l. 10.* & interpretatur Perez *tit. 3. ordin.* & vide omninò Palacios Rub. hic, *num. 3.* Castillum *verbo scriptura,* Marienz. *in lege 6. tit. 6. lib. 5. gloss. 2. num. fin.*

Item quæro si pater vel mater promisit non meliorare vnum ex filiis suis quem expressè nominauit, an poterit alium meliorare? Et teneo absque dubio quòd sic:

fic : quia actus gentium non operantur ultra eorum intentionem : & limitata causa limitatum parit effectum : vt in iuribus supra allegatis. Idem tenet Angel. in l. 6. gloss. 2. num. 1. id intelligens procedere , nisi causa finalis, seu ratio promissioni adiciatur omnium filiorum fauorem respiciens, puta, vt omnes æqualiter succederent : quia tunc causa generalis parit effectum, ex d. l. age cum Geminiano. Confirmatur etiam, quia si testator determinatè & specificè prohibuit certum filium alienare, talis prohibitio non extenditur ad alios, imò nec ad nepotes, nec vltiores, textus est notabilis in *Authent. de restit. fideicom. §. nos igitur collat. 9.* per quem ita tenet Bald. in l. voluntas. Cod. de fideicom. fin. colum. num. 13. & ibi communiter Doctores Bart. in l. Lucius. §. 1. ff. de l. 3. moder. in l. filiusfam. §. diui. ff. de legat. facit etiam textus in l. pater filium §. fundus, ff. de legatis tertio, vbi habetur quod alienatio prohibita ad tempus videtur permessa post tempus : & ad hoc notat Bart. & communiter Doctores ibi.

30 Aliud est pactum de futura successione certo modo diuidenda, vt puta si filij vel hæredes diuidunt inter se hæreditatem patris vel alterius quam sperant post mortem eius : nam tale pactum, conuentio, vel diuisio, non valet tanquam contra bonos mores, cum tractetur de hæreditate viuentis, & inducat votum captandæ mortis, nisi pater vel ille de cuius successione diuidenda tractatur consentiat in tali pacto & diuisione, & in eadem voluntate perseueret vsque ad mortem: textus est singularis & vnicus in iure, in l. fin. C. de pactis, & ad hoc notat & commendat ibi Odoffred. Cinus, Alberic. Bartol. & communiter Doctores idem Bartol. & alij Doctores in l. si stipulatio hoc modo concepta, ff. de verbor. obligat. fin. colum. & illum textum ad hoc dicit vnicum Bald. in c. ad nostram, el. 1. de iureiur. secunda col. n. 9. aded quòd talis conuentio & diuisio non firmatur iuramento secundum omnes doctores, vbi supra, aded etiam vt tales filij vel hæredes in casu quo talis hæreditas ad eos perueniat, priuantur successione tanquam indigni, & applicatur fisco, ita probat textus notabilis in l. quidam in iure, §. fin. cum l. sequens, ff. de donat. vbi habetur quòd si quis donat rem vel partem hæreditatis quam sperat post mortem alterius, priuatur successione & applicatur fisco : textus in l. 2. versic. fin. ff. de his qui vt indign. & ibi Bartol. communiter Doctores & in expresse ita tenet Gloss. ordin. in d. lege fin. Cod. de pactis in verbo obseruari, & ibi Bartol. 1. col. 4. oppos. Bald. 2. col. n. 7. Iason. 3. colum. versic. 3. limita. Roman. in d. l. stipulatione hoc modo concepta, 7. col. num. 24. Dubium tamen singulare est, quare pactum de succedendo factum principaliter cum ipso de cuius successione tractatur non valet etiam data perseuerantia in eius consensu vsque ad mortem : sed pactum de successione sua factum cum tertio bene valet de eius consensu, si in eo perseuerauit vsque ad mortem : de quo vide omnino Petrum Bella Per. in dicta l. final. Cod. de pactis 2. col. versic. sed queritur. Cinus. 1. colum. num. 2. Alexand. fin. colum. in fin. Bald. 2. column. §. oppos.

31 Ex quo singulariter inferitur, quòd si filius vel filia renuntiavit cum iuramento hæreditari patris, in manibus & fauore fratrum vel eorum & patris simul, quòd non obstante tali pacto & renuntiatione iurata poterit succedere patri, si non perseuerauerit in eadem voluntate : & in expresse ita tenet Bald. in cap. ad nostram, el. 1. extra de iureiuran. 2. colum. num. 9. argumento textus in d. l. fin. Cod. de pactis, dicens quòd licet lex illa sit omnibus nota, tamen ad hoc non est per aliquem specialiter allegata : & istam sententiam & conclusionem non allegando Baldus tenet Fulgos. in l. pactum, Codic. de collat. Raphaël Cuman. in d. l. stipulatio hoc modo concepta, de verbor. obligat. & ibi Ant. Gomez ad Leg. Tauri.